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UBND TỈNH BẮC NINH 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

 

Số:         /KH-SNN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

  Bắc Ninh, ngày      tháng 02 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22/01/2021 của UBND 
tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết 02 của Chính phủ, tiếp tục thực hiện những 
nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng 

lực cạnh tranh năm 2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện Nghị quyết 02 của Chính phủ, tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, 

nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2021; 

Căn cứ Văn bản số 23/CV-P2 ngày 17/02/2021 của Viện Nghiên cứu Phát 

triển kinh tế-xã hội tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 

22/01/2021 của UBND tỉnh. 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, 

nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2021 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

1.1. Cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 02/CT-UBND 

ngày 22/01/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết 02 của Chính phủ, 

tiếp tục cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp 

tỉnh (PCI) năm 2021;  

1.2.Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chấn chỉnh, nâng cao 

trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện cải cách hành chính, trong quản 

lý, sử dụng công chức, viên chức, người lao động; 

1.3. Đơn giản hóa cải cách thủ tục hành chính, điều chỉnh, thay đổi, ban 

hành mới những cơ chế, chính sách cần thiết và phù hợp, thống nhất và đồng bộ 

trong ngành nông nghiệp và Phát triển nông thôn góp phần nâng cao chỉ số năng 

lực canh tranh của Sở  năm 2021 và các năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

2.1. Các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị chủ 

động xây dựng kế hoạch cải thiện và nâng cao năng lực cạnh tranh, tổ chức triển 

khai thực hiện cho phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị mình đảm bảo tính 

thiết thực, hiệu quả. 
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2.2 Tập trung khắc phục ngay những lĩnh vực có nguy cơ làm sụt giảm chỉ 

số năng lực cạnh tranh ngành, thực hiện theo đúng kế hoạch cải cách hành chính 

năm 2021 đã bàn hành. 

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ 

1. Mục tiêu 

Tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường 

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2021 của Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; Phấn đấu đạt mục tiêu cải thiện thứ bậc trên các bảng xếp hạng. 

2. Nhiệm vụ 

2.1.Tiếp tục tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu, 

nhiệm vụ cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thường xuyên 

chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính; Thực hiện kiểm tra, giám sát các bộ 

phận liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính; 

2.2.Triển khai, quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống 

tham nhũng cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức cơ quan; Công khai thông 

tin đường dây nóng, thông báo công khai hằng tuần thông tin tiếp nhận và kết quả 

phản hồi qua đường dây nóng của các đơn vị; 

2.3. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan trong công tác 

tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của tổ chức, người dân; Chuẩn hóa đội ngũ 

công chức, viên chức về trình độ, nhận thức và kỹ năng để đáp ứng nhu cầu công 

việc trong hướng dẫn, xử lý hồ sơ cho người dân, doanh nghiệp; 

2.4 . Nâng cao công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị theo hướng: Xác 

định rõ cơ quan, đơn vị là đầu mối chủ trì và cơ quan đơn vị phối hợp triển khai 

nhiệm vụ. Đồng thời chú trọng giải quyết các bất cập do quy định chưa cụ thể, 

chồng chéo, mẫu thuẩn về quản lý nhà nước; 

2.5. Bố trí cán bộ có năng lực và phẩm chất tốt thực hiện giải quyết TTHC 

gắn với quá trình sắp xếp tổ chức, bộ máy cở cơ quan, đơn vị theo đúng quy định. 

2.6. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận, trả kết quả 

giải quyết thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 và dịch vụ 

bưu chính công ích; Đẩy mạnh tiến độ thanh toán không dung tiền mặt và phát 

triển thương mại điện tử; Cập nhập và công khai các thủ tục hành chính (TTHC) 

thuộc phạm vi quản lý của Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để hỗ trợ 

cho các tổ chức, người dân thực hiện giải quyết TTHC qua môi trường mạng 

(dichvucong.bacninh.gov.vn);  
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2.7. Tạo mọi điều kiện hỗ trợ cho các cá nhân, tổ chức thực hiện thủ tục 

hành chính liên quan tới ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn trên địa bàn 

tỉnh trong tình hình dịch bệnh COVID 19 đáng diễn ra phức tạp. Đồng thời rà 

soát, đánh giá, tổ chức sản xuất và đề xuất phương án hỗ trợ phát triển làng nghề 

bền vững, gắn với đổi mới chương trình “mỗi làng một sản phẩm”, kết nối siêu 

thị, cửa hàng tiện ích. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức - Hành chính 

Theo dõi, kiểm tra tiến độ và tổng hợp kết quả báo cáo của các đơn vị, 

phòng ban chuyên môn trực thuộc về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng 

cao năng lực cạnh tranh năm 2021. 

2. Các đơn vị, phòng ban thuộc Sở 

- Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 

2021 thuộc lĩnh vực của các phòng, đơn vị quản lý. 

- Triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Phòng Tổ chức - Hành chính 

Sở (báo cáo 6 tháng trước ngày 25/5; báo cáo năm trước ngày 25/11/2021) để 

tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và Viện Nghiên cứu Phát triển kinh tế - xã 

hội tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ 

yếu cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 

2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Yêu cầu Thủ trưởng các đơn 

vị, phòng ban trực thuộc căn cứ kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

 
Nơi nhận:      
- UBND tỉnh (b/c); 

- Viện Nghiên cứu phát triển KT-XH (b/c); 

- Giám đốc Sở (b/c); 

- Các đơn vị HCSN (t/h); 

- Các phòng chuyên môn thuộc Sở (t/h); 

- Cổng thông tin điện tử Sở (đăng tải); 

- Lưu: VT, TCHC. 

 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 
 

Nguyễn Công Trình 
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